
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

Comune di Traversella 
Città Metropolitana di Torino 

 
Via Roma, 3 – 10080 Traversella (TO) 

Telefono e Fax 0125 794005 
Sito internet: www.comune.traversella.to.it 

____________________________________________________________________ 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 31 IN DATA   21/05/2024 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RENDICONTAZIONE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE PER OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
SALONE COMUNALE “SOSTITUZIONE INFISSI E COIBENTAZIONE PARETI 
OPACHE” ALL’ARCH. TRISCIUGLIO CARLO CON SEDE IN TORINO (TO), VIA 
VALPERGA CALUSO N. 15, C.F. TRSCRL67S27L219Z – P.IVA N. 07533970013 - 
CUP B74H24000270002 - CIG N. B17A6FCCD1 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione N. 31 del 21/05/2024 
Oggetto: AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 
ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RENDICONTAZIONE E CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE PER OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL SALONE COMUNALE “SOSTITUZIONE INFISSI E COIBENTAZIONE PARETI 
OPACHE” ALL’ARCH. TRISCIUGLIO CARLO CON SEDE IN TORINO (TO), VIA 
VALPERGA CALUSO N. 15, C.F. TRSCRL67S27L219Z – P.IVA N. 07533970013 - CUP 
B74H24000270002 - CIG N. B17A6FCCD1 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTECNICO 
 
PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n.22 del 15/06/2019, è stata attribuita 

con decorrenza immediata l’incarico di Responsabile dei Servizi Finanziari e del Servizio 

Tecnico alla Signora COLOMBATTO RENZA, Sindaco pro tempore del Comune di 

Traversella; 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 20/05/2022 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTO il decreto del Ministero dell'interno del 30/01/2020, concernente l’attribuzione ai  

comuni  dei  contributi  per  investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni dal  

2021 al 2024», adottato ai sensi dell'art. 1,  comma  29  della  legge  27 dicembre 2019, n. 

160 - legge di bilancio 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 febbraio 2020. 

CONSIDERATO  

- che le quote saranno attribuite, ai comuni in base alla quota stabilita per fascia di 

popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto 

Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020. 

-  che in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

per l'anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi   ai   comuni   per   investimenti   

destinati   sia   alla realizzazione di nuove opere pubbliche, sia per ampliamenti di   

opere già previste e finanziate, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento   

dell'illuminazione   pubblica, al   risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica   

e   di   edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti   per   la  

produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CONSIDERATO  

che il comune di Traversella è inserito all’interno dell’allegato A alla posizione n. 871 e 

pertanto la misura del contributo assegnato è di € 50.000  

 

CONSIDERATO che il Comune di Traversella ha deciso di utilizzare il predetto contributo 

ed investire la somma per opere riguardanti la sostituzione e nuova installazione dei 

serramenti e la coibentazione delle pareti del salone municipale; 

CONSIDERATO che i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 

160/2019 sono confluiti all’interno della M2.C4.I2.2 “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR.  

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per il 

progetto di fattibilità tecnico economica ed esecutiva, per il Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, della Direzione Lavori e 

Contabilizzazione dell’opera in oggetto.  

ACCERTATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non è in grado di provvedere al suo interno 

all’espletamento del summenzionato incarico, avendo già in corso l’assolvimento di altri 

programmi.  

INTERPELLATO al proposito l’ARCH. TRISCIUGLIO CARLO con sede in Torino (To), Via 

Valperga Caluso n. 15, c.f. TRSCRL67S27L219Z – P.IVA n. 07533970013 il quale ha 

manifestato la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico;  

DATO ATTO che l’Arch. TRISCIUOGLIO Carlo presenta i necessari requisiti di esperienza nel 

settore e di affidabilità. 

VISTO la trattativa diretta tra la stazione appaltante ed il predetto professionista di cui 

all’RDO Mepa n. 4309543 del 07/05/2024, da cui emerge che l’onorario per 

l’espletamento degli incarichi di studio di fattibilità tecnico ed economico ed esecutivo, 

nonché direzione lavori, contabilizzazione, coordinamento della sicurezza, con tutte le 

prestazioni accessorie necessarie per i lavori di cui all’oggetto, ammonta ad € 8.437,52 

compresa iva prevista di legge e cassa previdenziale (imponibile € 6650,00 + € 266,00 4% 

inarcassa + € 1.521,52 I.V.A.22%); 

RITENUTO poter procedere all’affidamento diretto del servizio tecnico in oggetto ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 267, comma 10 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e 

dell’articolo 50, comma 1, lettera a) del Decreto legislativo 36/2023- Codice dei contratti 

pubblici e (Codice Appalti)  

VISTO il Certificato di regolarità Contributiva rilasciato in via telematica dalla Cassa 

nazionale di previdenza ed assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi professionisti 

prot. 610110/171.2.1/STAP03 del 21/05/2024 dal quale si evince che l’Arch. Trisciuoglio 

Carlo risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE all’Arch. TRISCIUOGLIO Carlo con sede in Torino (To), Via Valperga Caluso 

n. 15, c.f. TRSCRL67S27L219Z – P.IVA n. 07533970013 l’incarico professionale per la 

Affidamento progettazione di fattibilita’ tecnico economica ed esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

rendicontazione e certificato di regolare esecuzione per opere di efficientamento 

energetico del salone comunale “sostituzione infissi e coibentazione pareti opache” 

DI INDIVIDUARE la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata costituente 

parte integrante e sostanziale della presente determina; 

DATO ATTO che il codice CUP è stato richiesto attraverso il portale della presidenza del 

Consiglio dei Ministri DIPE e l’investimento pubblico è individuato con il codice CUP al 

n° B74H24000270002; 

DATO ATTO che il Codice CIG richiesto attraverso il portale dell’ANAC: B17A6FCCD1 per 

affidamento incarico all’Arch. TRISCIUOGLIO Carlo; 

DI DARE ATTO di impegnare la spesa di € 8.437,52 compresa iva prevista di legge e 

cassa previdenziale (imponibile € 6650,00 + € 266,00 4% inarcassa + € 1.521,52 I.V.A.22%) 

alla Voce 6130 capitolo 35765 art.99 codice 01.05.2 ad oggetto “PNRR M2C4-2.2 

Efficientamento Energetico Strutture comunali” del Bilancio di Previsione 2024-2026;   

DI RIMETTERE il presente atto al Settore finanziario per quanto di competenza 

DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona della Sig.ra 

COLOMBATTO Renza, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

DI DARE mandato al Responsabile dei Servizio tecnico e finanziario per l’adozione di 

ogni successivo atto di competenza; 

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sull’Albo 

pretorio online del Comune di Traversella, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e 

sull’Amministrazione trasparente del profilo internet del Comune di Traversella, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to COLOMBATTO Renza 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto ( art.147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B17A6FCCD1 2024 107 01052 202 6130 3576 99 8.437,52 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to COLOMBATTO Renza 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale 

viene pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal 

sito  www.comune.traversella.to.it (art. 32 L.69/2009)  dal 28/05/2024 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 
Traversella  lì 28/05/2024 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBLICAZIONE 
 F.to  VIGNA GIONO PERINO Anna Rita 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Traversella, lì  28/05/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PALAZZO MARIATERESA 


